Ursprung der Gottesidee verteidigt, wenn er über seine Richter sagt: «In ihrem engen Kreis der Schulstreitigkeiten eingeschlossen, haben sie guten Glaubens gemeint, diese Seiten seien für sie – d. h., wie sie meinten gegen sie – geschrieben. Sie, die wunderbarer Weise selbst gegen den Lärm der Angriffe gegen unseren Glauben an Gott geschützt sind, scheinen nicht einen Augenblick den Hauptgegner geahnte zu haben, gegen sie in Wirklichkeit gerichtet waren. Dieser Gegner ist indes Legion» (Über die Wege Gottes 213). Die *militia Christi* hat in der Tat in dieser Weltstunde anderes zu tun als sich in den Dienst von Schulstreitigkeiten zu stellen. Die Welt erwartet nicht weitere Verfeinerungen des Systems von uns, sondern sie erwartet die Antwort des Glaubens in der Stunde des Unglaubens.

JOSEPH RATZINGER

Text 6 (October 17, 1965) in its Original Latin¹¹⁸

P. 10, l. 22 ss textus sic componi posset:

Subobscure novit ipsius hominis bonam voluntatem per se solam non sufficere, ut vires, quas ipse suscitavit et quae eum postea opprimere aut ei servire possunt, recte dirigantur, quibus pedetentim imperium omnium sibi arripere videtur. At quo tendere debet? Cui sensui confidere potest?

Sic in medio omnium novitatum omnisque progressus externi veteres illae generis humani quaestiones manent et urgent: Quid significationis in dolore, in malo, in morte, quae non obstante tanto progressu existunt? Quid post hanc vitam subsequetur? Quemnam sensum habent tum existentia tum conamina hominum? Ad quid haec omnia?

Non desunt, qui ex ipsis adinventionibus hominum veram et plenam redemptionem generis humani sperant et in futuro regno hominis promissa illa, quae fides de regno Dei expectat, adimpletum iri autumant. Alii de sensu omnium conaminum hominis desperantes illam fortitudinem laudant, quae vitam sensu carentem tolerat eamque proprio sensu pro posse transfundit. Ecclesia autem regnum illius hominis expectat, qui simul verus Deus est et in quo regnum Dei et regnum hominis coincidunt. In Eo etiam veram amplitudinem vocationis humanae cognoscit, quae usque ad participationem Dei extenditur et saepe vas conditionis humanae quasi dirumpere videtur. Homo, cuius vocatio suam ipsius essentiam infinite transcendit, nullum aequilibrium in seipso invenire potest, quia eius desiderium rebus

¹¹⁸ Institut catholique de Paris, Fonds P. Haubtmann, Ha 55, no. 1927. Above, the text is introduced on pp. 291-292 and presented in English translation on pp. 292-293.

finitis semper maius est eisque numquam impleri potest. In vultu Jesu Christi Crucifixi Ecclesia insuper cognoscit hominem non solum vulneratum esse vulnere divini amoris, qui eum tetigit et cor inquietum reddidit, sed etiam vulnerare propriae infidelitatis, qua se a Deo avertit quaerens solum, quae sua sunt et haud raro seipsum mordens ac devorans (cf. Gal. 5, 15).